1

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ТЮХТЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.06.2021 г. с. Тюхтет  № 123-п

Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и их проектов в администрации

Тюхтетского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ

«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства

Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной

экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых

актов», руководствуясь статьями 11, 36 Устава Тюхтетского

муниципального округа, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и их проектов в администрации

Тюхтетского муниципального округа, согласно приложению № 1.

2. Утвердить форму заключения по результатам проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их

проектов в администрации Тюхтетского муниципального округа, согласно

приложению №2.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Голос Тюхтета» и

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления

Тюхтетского муниципального округа в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

главы Тюхтетского муниципального округа по общественно-политической

работе - заведующую организационного и правового обеспечения (М.А.

Гопанцова).

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его

официального опубликования.

Глава Тюхтетского

муниципального округа                                                                       Г.П. Дзалба

2

Приложение № 1 к постановлению администрации

Тюхтетского муниципального округа

от 07.06.2021 № 123-п

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и их проектов

в администрации Тюхтетского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от

17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской

Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых

актов и проектов нормативных правовых актов», и устанавливает порядок проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов в

администрации Тюхтетского муниципального округа.

1.2. Антикоррупционной экспертизе подлежат нормативные правовые акты

администрации Тюхтетского муниципального округа и их проекты.

1.3. При проведении антикоррупционной экспертизы нормативные правовые акты

(их проекты) анализируются на предмет наличия или отсутствия в них коррупциогенных

факторов в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утверждаемой

Правительством Российской Федерации.

1.4. Сроки проведения антикоррупционной экспертизы:

нормативных правовых актов - в течение 3 рабочих дней со дня получения

поручения главы Тюхтетского муниципального округа или его заместителей, либо в

срок, указанный в поручении;

проектов нормативных правовых актов - в течение 3 рабочих дней со дня поступления

проекта нормативного правового акта на антикоррупционную экспертизу.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

проектов нормативных правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов

осуществляется специалистом, осуществляющим правовое обеспечение деятельности

администрации Тюхтетского муниципального округа, определенным распоряжением главы

Тюхтетского муниципального округа.

2.2. Результатом антикоррупционной экспертизы является отсутствие в проекте

нормативного правового акта (либо нормативном правовом акте) норм, содержащих

коррупциогенные факторы.

2.3. При выявлении коррупциогенных факторов по результатам проведения

антикоррупционной экспертизы результаты отражаются в заключении к проекту

нормативного правового акта, с указанием:

а) пунктов (подпунктов) проекта нормативного правового акта, в которых выявлены

коррупциогенные факторы, и их признаков;

б) предложений по устранению выявленных коррупциогенных факторов.

2.4. Проекты нормативных правовых актов, содержащие коррупциогенные факторы,

подлежат доработке разработчиками проектов нормативных правовых актов и повторной

антикоррупционной экспертизе.

2.5. Повторная антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов

проводится в порядке, установленном настоящим Положением.

3

2.6. В случае возникновения у разработчиков проекта при оценке указанных в

заключении коррупциогенных факторов разногласий такие разногласия оформляются в

письменном виде в течение 3 рабочих дней со дня получения заключения по результатам

экспертизы.

В случае согласия с разногласиями специалист, осуществляющий

антикоррупционную экспертизу проектов нормативных правовых актов, в течение двух

рабочих дней  с момента получения разногласий делает на заключении надпись о том, что в

результате урегулирования возникших разногласий выявленные коррупциогенные факторы

таковыми не являются полностью или в соответствующей части.

В случае если разногласия при рассмотрении проекта нормативного правового акта не

урегулированы, они выносятся на рассмотрение главе Тюхтетского муниципального

округа.

2.7. Проекты нормативных правовых актов, в которых коррупциогенные факторы не

выявлены либо выявленные факторы устранены, подлежат согласованию специалистом,

осуществляющим правовое обеспечение деятельности администрации Тюхтетского

муниципального округа, определенным распоряжением главы Тюхтетского

муниципального округа.

3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов

3.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов, в том числе  при

мониторинге их применения, осуществляется специалистом, осуществляющим правовое

обеспечение деятельности администрации Тюхтетского муниципального округа,

определенным распоряжением главы Тюхтетского муниципального округа, по

мотивированному письменному поручению главы Тюхтетского муниципального округа,

заместителей главы Тюхтетского муниципального округа.

3.2. При мониторинге правовых актов осуществляется сбор информации о практике

применения нормативных правовых актов и проводится анализ полученной информации.

3.3. По результатам антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

составляется письменное заключение, в котором  отражаются следующие сведения:

а) основание для проведения антикоррупционной экспертизы;

б) реквизиты нормативных правовых актов (наименование вида документа, дата,

регистрационный номер и заголовок);

в) результат проведения экспертизы;

г) предложения по устранению коррупциогенных факторов при их наличии.

4

Приложение № 2 к постановлению администрации

Тюхтетского муниципального округа

от 07.06.2021 № 123-п

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам антикоррупционной экспертизы

(реквизиты, название нормативного правового акта)

______________________________________________________________________________
(наименование органа, осуществляющего проведение антикоррупционной экспертизы)

в соответствии с частями 3 и 4 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 № 172-ФЗ

«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных

правовых актов», статьей 6 Федерального закона от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции» и Правилами проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных

постановлением Правительства РФ от 26 февраля 2010 № 96, проведена

антикоррупционная экспертиза ___________________________________________________

 .
(реквизиты нормативного правового акта)

в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

Вариант 1:

В представленном

_______________________________________________________________________________
(реквизиты, название нормативного правового акта)

коррупциогенные факторы не выявлены.

Вариант 2:

В представленном

_______________________________________________________________________________
(реквизиты, название нормативного правового акта)

выявлены коррупциогенные факторы (отражаются все положения нормативного правового

акта, его проекта, в которых выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его

структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и

соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения Методики,

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010

№ 96). В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается

(указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста

документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в текст

рассматриваемого документа либо в иной документ или иной способ).

________________________________________________              ________________________
                                              (должность)                                                                            (фамилия, инициалы)

«____» _________________ 20 ___ г.                                                _______________________
                                                                                                                               (подпись)